
 Seite 1 von 1 

Beschlussvorlage 
 
Geschäftszeichen: Verantwortliche/r: Vorlagennummer: 
III/30/KJ009, IV/512/KT005  30-R/056/2012 
 

Änderung der Gebührensatzung für die städtischen Kindertageseinrichtungen 

Beratungsfolge Termin Ö/N Vorlagenart Abstimmung 

 

Jugendhilfeausschuss 18.07.2012 Ö Gutachten  

Haupt-, Finanz- und Personalaus-
schuss 

25.07.2012 Ö Gutachten  

Stadtrat 26.07.2012 Ö Beschluss  

 
 
Beteiligte Dienststellen 
 
 

I. Antrag 
 
Die Satzung zur Änderung der Gebührensatzung zur Satzung für die städtischen Kindertagesein-
richtungen (Entwurf vom 27.06.2012, Anlage) wird beschlossen. 
 
 
 

II. Begründung 
 
Das Bayerische Kabinett hat am 27.03.2012 beschlossen, einen staatlichen Zuschuss zu den Ge-
bühren für den Besuch einer Kindertageseinrichtung im letzten Kindergartenjahr zu gewähren. 
Dieser Zuschuss soll ab dem Kindergartenjahr 2012/2013 in Höhe von monatlich 50,00 EUR pro 
Kind und ab dem Kindergartenjahr 2013/2014 in Höhe von monatlich bis zu 100,00 EUR pro Kind 
gewährt werden. Der staatliche Zuschuss wird hierbei nicht direkt an die Gebührenpflichtigen aus-
bezahlt, sondern an die Träger der Kindertageseinrichtungen. Die Gebührenpflichtigen kommen 
durch eine Reduzierung der von ihnen zu leistenden Gebühren um die Höhe des staatlichen Zu-
schusses jedoch unmittelbar in den Genuss der Zuschussleistungen. 

Da die Gebühren für den Besuch von städtischen Kindergärten in Erlangen in der Gebührensat-
zung zur Satzung für die städtischen Kindertageseinrichtungen geregelt sind, bedarf es einer Än-
derung dieser Satzung dahingehend, dass die Reduzierung der Gebühren um die Höhe des staat-
lichen Zuschusses in der städtischen Gebührensatzung verankert wird.  

 
 
 
Anlagen: 
Anlage 1_Satzung zur Änderung der Gebührensatzung zur Satzung für die städtischen Kinderta-
geseinrichtungen (Entwurf vom 27.06.2012)  
 
Anlage 2_derzeitige Gebührensatzung zur Satzung für die städtischen Kindertageseinrichtungen 
(zum Vergleich)  
 
 

III. Abstimmung 
siehe Anlage 
 

IV. Beschlusskontrolle 
V. Zur Aufnahme in die Sitzungsniederschrift 
VI. Zum Vorgang 
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